
Veselīguma norāžu izvērtēšana pārtikas 

produktiem.  

Pašreizējā sistēma – iesaistītie partneri un 

to loma. 

PVD NRC 

Pārtikas produktu reģistrācijas 
daļas vadītāja 

 

 

Diāna Birkenfelde  



Kas ir veselīguma norāde? 

  

 “veselīguma norāde” ir jebkura norāde, kas pauž, 

liek domāt vai netieši norāda, ka pastāv saikne 

starp pārtikas produktu kategoriju, pārtikas 

produktu vai kādu tā sastāvdaļu un veselību 

 

 

 

 

 



Veselīguma norāžu izvērtēšanā 

iesaistītās puses 

• zinātnieki 

• uzņēmumi 

• patērētāji 

• kompetentās institūcijas 



Kuras veselīguma norādes ir 
atļauts izmantot?  

Regulas Nr.1924/2006 17.panta 5.punkts noteic, ka 

 “Veselīguma norādes, kas ietvertas 13. un 14. 

pantā minētajos sarakstos, uzņēmēji, kas iesaistīti 

pārtikas apritē, var izmantot saskaņā ar 

nosacījumiem, kurus piemēro attiecībā uz norādēm, 

ja to izmantošana nav ierobežota saskaņā ar 

21.pantu”. 



Kuras veselīguma norādes ir 
atļauts izmantot?  

• Preču zīmi, zīmolvārdu vai brīvi izvēlētu nosaukumu, ko 

varētu interpretēt kā uzturvērtības vai veselīguma norādi, 

drīkst lietot, nepiemērojot šajā regulā paredzēto procedūru, 

ja tam šajā marķējumā, noformējumā vai reklāmā pievieno 

līdzīgu uzturvērtības vai veselīguma norādi, kas atbilst šīs 

regulas noteikumiem. 

• Atsauces uz uzturvielas vai pārtikas produkta vispārēju, 

nekonkrētu labvēlīgu ietekmi uz labu vispārējo veselību, 

labsajūtu var izdarīt tikai kopā ar īpašu veselīguma norādi, 

kas ietverta 13. un 14. pantā minētajos sarakstos. 



Veselīguma norāžu veidi 

13.panta 

13.panta 1.punktā 
minētās jeb 

“funkcionālās” 
norādes  

13.panta 5.punktā 
minētās norādes 

14.panta 

14.panta 1.punkta a) 
apakšpunktā minētās 

jeb norādes par 
samazinātu slimību 

risku 

14.panta 1.punkta b) 
apakšpunktā  

minētās jeb norādes, 
kas attiecas uz bērnu 
attīstību un veselību 



 
13.panta 1.punktā minētās jeb 

“funkcionālās” norādes  

 Veselīguma norādes, kas neattiecas uz slimības riska 

samazināšanu, kā arī bērnu attīstību un veselību. 

 Šīs norādes apraksta vai attiecas uz: 

• uzturvielu vai citu vielu nozīmi augšanā, attīstībā un 

organisma funkciju veikšanā, 

• psihes un uzvedības funkcijām, 

• neskarot Direktīvu 96/8/EK, novājēšanu vai svara kontroli, 

vai svara samazināšanu, vai izsalkuma sajūtas 

samazināšanu, vai sāta sajūtas pieaugumu, vai arī ar uzturu 

uzņemtās enerģijas samazināšanu. 

 



13.panta 1.punktā minētās jeb 

“funkcionālās” norādes - piemēri 

• A vitamīns palīdz uzturēt gļotādu veselību 

• B6 vitamīns veicina normālu nervu sistēmas 

darbību 

• C vitamīns veicina normālu imūnsistēmas darbību 

• Kalcijs ir nepieciešams kaulu veselības uzturēšanai 

• Samazināts nātrija patēriņš palīdz uzturēt normālu 

asinsspiedienu. (Norādi ir atļauts izmantot pārtikas 

produktiem ar zemu vai samazinātu nātrija saturu) 



13.panta 1.punktā minētās jeb 

“funkcionālās” norādes 

2012.gada 14.jūnijā stājās spēkā 

Komisijas Regula (ES) Nr.432/2012 

 (2012. gada 16.maijs), 

ar ko izveido sarakstu ar atļautajām veselīguma 

norādēm uz pārtikas produktiem, kuras neattiecas 

uz slimības riska samazināšanu un uz bērnu 

attīstību un veselību 

To piemēro no 2012.gada 14.decembra.  



13.panta 1.punktā minētās jeb 

“funkcionālās” norādes  



13.panta 1.punktā minētās jeb 

“funkcionālās” norādes  



Atļauto veselīguma norāžu saraksts 

ietver šādu informāciju:  

• Uzturviela, viela, pārtikas produkts vai pārtikas produktu 

kategorija 

• Norāde 

• Norādes izmantošanas nosacījumi 

• Pārtikas produkta lietošanas nosacījumi un/vai ierobežojumi 

un/vai papildu paziņojums vai brīdinājums 

• EFSA žurnāla numurs 

• Attiecīgais ieraksta numurs konsolidētajā sarakstā, kas 

iesniegts novērtēšanai EFSA 



 

Kopienas Pārtikas produktu uzturvērtības un 

veselīguma norāžu reģistrs: 

http://ec.europa.eu/nuhclaims/ 

http://ec.europa.eu/nuhclaims/


Reģistrā ir ietvertas atļautās 13.panta 1.punktā 

minētās jeb “funkcionālās” norādes  



Reģistrā ir ietvertas noraidītās 13.panta 

1.punktā minētās jeb “funkcionālās” norādes  



Norādes, kuru novērtēšana EFSA vai 

izskatīšana Komisijā vēl nav pabeigta 

• Šo norāžu saraksts ir publicēts Komisijas 

mājaslapā: http://ec.europa.eu/nuhclaims/ 

• Ietvertas norādes, kas attiecas: 

o uz ietekmi, ko rada augu vai garšaugu izcelsmes 

vielas, kas pazīstamas kā “botāniskas” vielas, un 

par kurām EFSA vēl nav pabeigusi zinātnisko 

novērtēšanu; 

o veselīguma norādes, par kurām ir jāveic papildu 

novērtēšana. 

 

http://ec.europa.eu/nuhclaims/
http://ec.europa.eu/nuhclaims/


Norādes, kuru novērtēšana EFSA vai 

izskatīšana Komisijā vēl nav pabeigta 



Norādes, kuru novērtēšana EFSA vai 

izskatīšana Komisijā vēl nav pabeigta 



Norādes, kuru novērtēšana EFSA vai 

izskatīšana Komisijā vēl nav pabeigta 

• Sarakstā ir norādīti attiecīgo ierakstu numuri EFSA 

konsolidētajā sarakstā, kurš ir publicēts EFSA 

mājaslapā: 

http://www.efsa.europa.eu/en/topics/topic/article13

.htm 

• Skat. “Database of health claims submitted to 

EFSA for evaluation”. Lai aplūkotu datubāzi, ir 

nepieciešama programma Microsoft Office Access 

2003 (vai jaunākas versijas). 

http://www.efsa.europa.eu/en/topics/topic/article13.htm
http://www.efsa.europa.eu/en/topics/topic/article13.htm


Norādes, kuru novērtēšana EFSA vai 

izskatīšana Komisijā vēl nav pabeigta 



13.panta 1.punktā minētās jeb “funkcionālās” norādes 
No  2012.gada 14.jūnija līdz 2012.gada 13.decembrim   No 2012.gada 14.decembra 

Atļautās veselīguma norādes 

Norādes, kuru novērtēšana EFSA vai 
izskatīšana Komisijā vēl nav pabeigta 

Noraidītās veselīguma 
norādes 



• veselīguma norādes, kas pamatotas ar jaunākajām 

zinātniskām atziņām 

• un/vai kurās ietverta prasība pēc īpašumtiesību 

datu aizsardzības. 

  

 13.panta 5.punkta atļautās un noraidītās veselīguma 

norādes ir publicētas Kopienas reģistrā.  

 
13.panta 5.punktā minētās veselīguma 

norādes  



13.panta 5.punktā minētās atļautās 

veselīguma norādes 



13.panta 5.punktā minētās noraidītās 

veselīguma norādes 



13.panta 5.punktā minētās veselīguma 

norādes - piemērs 

 Ūdenī šķīstošs tomātu koncentrāts (ŪŠTK) I un II palīdz 

nodrošināt normālu trombocītu salipšanu, kas veicina 

veselīgu asins plūsmu 

• Šis lēmums ir adresēts uzņēmumam Provexis Natural Products Ltd., 

kura adrese ir Thames Court, 1 Victoria Street, Windsor, Berkshire, 

SL4 1YB, Apvienotā Karaliste. 

• Pieteikuma iesniedzējs norādīja, ka iesniegtie zinātniskie dati 

attiecināmi uz īpašumtiesībām.  

• Komisija lēma, ka zinātnisko datu un citas informācijas, kas iekļauta šā 

lēmuma pielikumā uzskaitītajos pētījumos, izmantošana pieteikuma 

iesniedzēja labā ir ierobežota uz pieciem gadiem   

 



14.panta 1.punkta a) apakšpunktā minētās norādes jeb 

norādes par samazinātu slimību risku 

• “samazināta slimības riska norāde” ir jebkura 

veselīguma norāde, kas pauž, liek domāt vai netieši 

norāda, ka attiecīgās pārtikas produktu kategorijas, 

pārtikas produkta vai kādas tā sastāvdaļas lietošana 

būtiski mazina kādas cilvēka saslimšanas riska 

faktoru 

• pārtikas produktu informācija nevienam pārtikas 

produktam nepiedēvē spējas novērst, ārstēt vai 

izārstēt kādu cilvēka slimību vai neatsaucas uz 

šādām spējām. 



Norāde par samazinātu slimību risku - 

piemērs 

 Ir pierādīts, ka augu sterīni un augu stanola esteri 

pazemina/ samazina holesterīna līmeni asinīs. 

Augsts holesterīna līmenis ir riska faktors 

saslimšanai ar koronāro sirds slimību 
 Lietošanas nosacījumi: Patērētāja informēšana par to, ka labvēlīgo 

ietekmi panāk, katru dienu lietojot pārtikā 1,5–2,4 g augu 

sterīnu/stanolu. Norādīt ietekmes efektivitāti var vienīgi uz šādu 

kategoriju pārtikas produktiem: dzeltenie ziežamie tauki, piena 

produkti, majonēze un salātu mērces. Norādot ietekmes efektivitāti, 

patērētājam jāsniedz informācija par to, ka kopējais holesterīna 

samazināšanās līmenis ir “7 līdz 10 %” un ilgums, kādā var panākt 

vēlamo ietekmi, ir “divas līdz trīs nedēļas”. 



Atļautās norādes par samazinātu slimību 

risku 



Noraidītās norādes par samazinātu 

slimību risku 



13.panta 1.punkta norāde vai norāde par 

samazinātu slimības risku? 

 13.panta 1.punkta jeb 

“funkcionāla” norāde  

• Attiecas uz organisma funkciju 

veikšanu 

• Attiecas uz slimības riska 

faktoru, taču nenorādot par tā 

samazināšanos 

• “Hitozāns palīdz uzturēt 

normālu holesterīna līmeni 

asinīs”  

 Norāde par samazinātu 

slimības risku 

• Attiecas uz slimības riska 

faktora samazināšanu – norādot 

vai nenorādot konkrēto slimību 

• “Ir pierādīts, ka augu sterīni 

pazemina/samazina holesterīna 

līmeni asinīs. Augsts 

holesterīna līmenis ir riska 

faktors saslimšanai ar asinsvadu 

un sirds slimībām”  



 

 

14.panta 1.punkta b) apakšpunktā minētās norādes jeb  
norādes, kas attiecas uz bērnu attīstību un veselību 

• Veselīguma norādes, kuras vienīgi attiecas 

uz bērnu attīstību un veselību, jo pieejamais 

zinātniskais pamatojums ir tikai attiecībā uz 

šo grupu. 

• Veselīguma norādes, kuras tiek izmantotas 

produktiem, kas paredzēti tikai bērniem, 

piemēram, mākslīgie papildu ēdināšanas 

maisījumi, bērnu pārtika. 

 



Norādes, kas attiecas uz bērnu 

attīstību un veselību - piemērs 

 Bērnu kaulu normālai augšanai un attīstībai 

nepieciešams kalcijs un D vitamīns 

 Lietošanas nosacījumi: 

 Norādi var izmantot tikai pārtikas produktiem, kuri ir 

kalcija un D vitamīna avots vismaz tādā mērā, kā minēts 

Regulas (EK) Nr. 1924/ 2006 pielikumā iekļautajā norādē 

“[VITAMĪNA NOSAUKUMS] UN/VAI 

[MINERĀLVIELAS NOSAUKUMS] AVOTS” 



Atļautās norādes, kas attiecas uz 

bērnu attīstību un veselību 



Noraidītās norādes, kas attiecas uz bērnu 

attīstību un veselību 



Mākslīgie maisījumi zīdaiņiem 

 Mākslīgo maisījumu zīdaiņiem, kas paredzēti 

zīdaiņu īpašajai diētai dzīves pirmo mēnešu laikā, 

marķējumā ir atļauts ietvert tikai  

 26.05.2008. MK noteikumu Nr.370 “Noteikumi 

par mākslīgajiem maisījumiem zīdaiņiem un 

mākslīgajiem papildu ēdināšanas maisījumiem 

zīdaiņiem” 

  7.pielikumā minētās uzturvērtības un veselīguma 

norādes. 

 



Mākslīgie maisījumi zīdaiņiem 
1. Norādes, kas attiecas uz uzturvērtību: 

1.1. satur tikai laktozi Laktoze ir vienīgais sastāvā esošais 
ogļhidrāts 

.2. nesatur laktozi Laktozes saturs nav lielāks par 2,5 
mg/100 kJ (10 mg/100 kcal) 

1.3. pievienota garās ķēdes polinepiesātināta taukskābe (LCP) vai 
līdzvērtīga norāde attiecībā uz dokosaheksaēnskābes 
pievienošanu 

Dokosaheksaēnskābes saturs nav 
mazāks par 0,2 % no kopējā 
taukskābju satura 

1.4. norāde par šādu sastāvdaļu pievienošanu pēc izvēles: 

1.4.1. taurīns Pēc izvēles pievienots tādā 
daudzumā, kas būtu atbilstošs 
paredzētajam īpašajam 
izmantojumam zīdaiņiem un 
saskaņā ar šo noteikumu 
1.pielikumā noteiktajiem 
nosacījumiem 

1.4.2. fruktooligosaharīdi un galaktooligosaharīdi 

1.4.3. nukleotīdi 



Mākslīgie maisījumi zīdaiņiem 
2. Norādes, kas attiecas uz 

produkta veselīgumu, tai skaitā 
samazināta slimības riska 
norādes: 

2.1. samazināts alerģijas risks pret piena 
olbaltumvielām. Marķējumā var būt 
norāde par samazinātu alergēna 
saturu maisījumā un par 
samazinātām alergēna antigēna 
īpašībām 

a) jābūt pieejamiem objektīviem un zinātniski apstiprinātiem 
datiem, kas apliecina minētās īpašības 

b) mākslīgais maisījums zīdaiņiem atbilst šo noteikumu 1.pielikuma 
2.2.apakšpunkta prasībām, un imunoreaktīvās olbaltumvielas 
daudzums, kas noteikts ar vispārpieņemtām metodēm, ir mazāks 
par 1 % no slāpekli saturošām vielām maisījumā 

c) marķējumā norāda, ka šo produktu nedrīkst lietot to zīdaiņu 
uzturā, kuri ir alerģiski pret nesašķeltām olbaltumvielām, no kurām 
produkts pagatavots, ja vien vispārpieņemtas klīniskas pārbaudes 
nepierāda produkta toleranci vairāk nekā 90 % zīdaiņu (ticamības 
intervāls 95 %), kuri ir pārmērīgi jutīgi pret olbaltumvielām, no 
kurām pagatavots hidrolizāts 

d) mākslīgais maisījums zīdaiņiem, kurš iekšķīgi tiek dots 
eksperimenta dzīvniekiem, nedrīkst izraisīt pastiprinātu jutīgumu 
pret nesašķeltām olbaltumvielām, no kurām iegūts maisījums 



Mākslīgie papildu ēdināšanas maisījumi 

zīdaiņiem un bērnu pārtika  

 Piemēro Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulas (EK) Nr.1924/2006 (2006. gada 

20.decembris.) par uzturvērtības un 

veselīguma norādēm uz pārtikas produktiem 

prasības. 



Diētiskā pārtika ar samazinātu 
enerģētisko vērtību 

• Papildus norādāmā informācija ir noteikta 27.03.2001. MK 

noteikumos Nr.144 “Obligātās nekaitīguma prasības 

diētiskajai pārtikai ar samazinātu enerģētisko vērtību un tās 

marķējumam” 

• Izdala 2 šo produktu grupas: 

o “Dienas uztura aizstājējs svara samazināšanai” 

o “Ēdienreizes uztura aizstājējs svara samazināšanai”. 

• Regulas Nr.432/2012 pielikumā ir minētas 2 veselīguma 

norādes, kuras attiecas uz grupu - 

  “Ēdienreizes uztura aizstājējs svara samazināšanai” 



Diētiskā pārtika ar samazinātu 
enerģētisko vērtību 

• Diētā ar samazinātu enerģētisko vērtību aizstājot vienu 

ēdienreizi dienā ar ēdienreizes aizstājēju, tiek veicināta pēc 

svara samazināšanas sasniegtā svara saglabāšana  

• Lai varētu izmantot norādes, pārtikas produktam jāatbilst 

specifikācijām, kas attiecībā uz pārtikas produktiem 

noteiktas Direktīvas 96/8/EK 1. panta 2. punkta b) 

apakšpunktā. Lai sasniegtu norādīto ietekmi, katru dienu 

viena ēdienreize jāaizstāj ar ēdienreizes aizstājēju. 



Diētiskā pārtika ar samazinātu 
enerģētisko vērtību 

• Diētā ar samazinātu enerģētisko vērtību aizstājot divas 

ēdienreizes dienā ar ēdienreizes aizstājējiem, tiek veicināta 

svara samazināšana 

• Lai varētu izmantot norādi, pārtikas produktam jāatbilst 

specifikācijām, kas attiecībā uz pārtikas produktiem 

noteiktas Direktīvas 96/8/EK 1. panta 2. punkta b) 

apakšpunktā. Lai sasniegtu norādīto ietekmi, katru dienu 

divas ēdienreizes jāaizstāj ar ēdienreizes aizstājējiem.  



Dabīgais minerālūdens 

 Ir atļauts izmantot 21.12.2010. MK noteikumu 

Nr.1130 “Noteikumi par dabīgā minerālūdens 

un avota ūdens obligātajām nekaitīguma un 

marķējuma prasībām un kārtību, kādā izsniedz 

atļaujas dabīgā minerālūdens izplatīšanai un 

sedz izsniegšanas izmaksas” 5.pielikumā 

minētās norādes 



Dabīgais minerālūdens 
Nr. 

p.k. 
Pazīmes Rādītāji Normas 

1. Mazs minerālsāļu saturs Sausais atlikums Mazāks par 500 mg/l 

2. Ļoti mazs minerālsāļu saturs Sausais atlikums Mazāks par 50 mg/l 

3. Minerālsāļiem bagāts Sausais atlikums Lielāks par 1500 mg/l 

4. Satur hidrogēnkarbonātus Hidrogēnkarbonātu saturs Lielāks par 600 mg/l 

5. Satur sulfātus Sulfātu saturs Lielāks par 200 mg/l 

6. Satur hlorīdus Hlorīdu saturs Lielāks par 200 mg/l 

7. Satur kalciju Kalcija saturs Lielāks par 150 mg/l 

8. Satur magniju Magnija saturs Lielāks par 50 mg/ 

9. Satur fluorīdus Fluorīdu saturs Lielāks par 1 mg/l 

10. Satur dzelzi Divvērtīgās dzelzs saturs Lielāks par 1 mg/l 

11. Ar skābu reakciju Brīvā oglekļa dioksīda saturs Lielāks par 250 mg/l 

12. Piemērots zīdaiņu pārtikas sagatavošanai – – 

13. Satur nātriju Nātrija saturs Lielāks par 200 mg/l 

14. Derīgs izmantošanai diētās ar samazinātu 

nātrija saturu 

Nātrija saturs Mazāks par 20 mg/l 

15. Var būt ar laksatīvu iedarbību – – 

16. Var būt ar diurētisku iedarbību – – 



Kā rīkoties, lai jaunu veselīguma norādi 

iekļautu sarakstos?   

• Regulā Nr.1924/2006 ir sniegts atļaujas procedūras apraksts 

• Procedūra attiecas uz sekojošām norādēm: 

o 14.panta 1.punkta a) apakšpunkta jeb norādēm par samazinātu 

slimību risku, 

o  14.panta 1.punkta b) apakšpunkta jeb norādēm, kas attiecas uz 

bērnu attīstību un veselību, 

o 13.panta 5.punkta norādēm. 

• Atļaujas procedūra ir balstīta uz uzņēmēju individuāliem 

pieteikumiem. 

• Par katru veselīguma norādi jāiesniedz atsevišķs 

pieteikums. 

 



Atļaujas piešķiršanas procedūrā 

iesaistītās puses 

• Pieteicējs 

• Dalībvalsts kompetentā institūcija – PVD 

Novērtēšanas un reģistrācijas centrs 

• Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde (EFSA) 

• Komisija 



Procedūras shematisks attēlojums 

Kompetentā institūcija izvērtē pieteikuma 
derīgumu – 14 dienas  

EFSA sniedz atzinumu – 5 mēneši 

Komisija pieņem lēmumu – 2 mēneši  





PVD Novērtēšanas un reģistrācijas centrs 

  

Mūsu kontaktinformācija:  

Peldu iela 30, Rīga, LV-1050 

Tālrunis: 67095271  

Fakss: 67095270 

e-pasts: nrc@pvd.gov.lv  

 

mailto:nrc@pvd.gov.lv


PALDIES PAR UZMANĪBU! 


